□ 適用 ✓ 不適用

本報告期，本公司無違規對外擔保情況。

3. 委托理財

□ 適用 ✓ 不適用

本報告期，本公司不存在委托理財。

4. 日常經營重大合同

□ 適用 ✓ 不適用

5. 其他重大合同

□ 適用 ✓ 不適用

本報告期，本公司不存在其他重大合同。

6. 其他重大交易

本報告期內，除本報告披露者外，本公司沒有發生其他重大交易。

162

第六節  重要事項

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二四年中期報告

十二、 公司附屬公司重大事項

✓ 適用 □ 不適用

控股附屬公司開展期貨套期保值業務

2023年3月30日，本公司董事會審議批准《關於控股附屬公司開展期貨套期保值業務的議案》，同意本公

司控股附屬公司新北江製藥、福州福興、寧夏製藥及四川光大繼續開展商品期貨套期保值業務（「期貨

套期保值業務」），計劃投入期貨套期保值業務的保證金總額不超過人民幣2,000.00萬元。本公司附屬公

司進行的期貨套期保值業務遵循的是規避原材料價格波動風險、穩定採購成本的套期保值原則，並不

得進行投機交易。

本集團開展期貨套期保值業務，以規避生產經營中使用的主要原材料價格波動所產生的風險為目的，

結合銷售和生產採購計劃，進行境內期貨交易所上市標準化期貨合約的交易，實現對沖現貨市場交易

中存在的價格波動風險，以此達到穩定採購成本的目的，保障本集團業務穩步發展。

十三、 控股股東質押股份

□ 適用 ✓ 不適用

十四、 股息與紅股

2024年6月14日，本公司召開二零二三年度股東大會審議批准以二零二三年度利潤分配方案實施所確定

的股權登記日的總股本為基數（不含本公司已回購但未注銷的股份數量），向本公司全體股東每10股派

發現金股利人民幣13.50元（含稅）。本次不送紅股，不進行資本公積轉增股本。

本公司A股的現金股息已於2024年7月8日派發完成，本公司H股的現金股息已於2024年8月5日派發完成。

本公司不擬派發截至2024年6月30日止六個月期間之中期股息，不送紅股。截至2023年6月30日止六個月

期間，本公司並無派發中期股息。

十五、 董事會、監事會對會計師事務所本報告期「非標準審計報告」的說明

□ 適用 ✓ 不適用

本報告期，會計師事務所無出具「非標準審計報告」，因此監事會及獨立董事並無需作相關說明。

十六、 董事會對上年度「非標準審計報告」相關情況的說明

□ 適用 ✓ 不適用

第七節  股份變動及股東情況

163麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二四年中期報告

一、 股份變動情況

1. 股份變動情況

於2024年6月30日，公司股本構成如下：

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋， －） 本次變動後

數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 19,910,734 2.15% – -65,301 -65,301 19,845,433 2.14%

1、國家持股

2、國有法人持股 17,306,329 1.87% – – – 17,306,329 1.87%

3、其他內資持股 2,604,405 0.28% – -65,301 -65,301 2,539,104 0.27%

其中：境內法人持股

境內自然人持股 2,604,405 0.28% – -65,301 -65,301 2,539,104 0.27%

4、外資持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、 無限售條件股份 904,027,405 97.85% +5,166,145 -2,713,499 +2,452,646 906,480,051 97.86%

1、人民幣普通股 594,196,188 64.31% +5,166,145 +65,301 +5,231,446 599,427,634 64.71%

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 309,831,217 33.53% – -2,778,800 -2,778,800 307,052,417 33.15%

4、其他

三、 股份總數 923,938,139 100.00% +5,166,145 -2,778,800 +2,387,345 926,325,484 100.00%

股份變動的原因

✓ 適用 □ 不適用

2023年9月25日，周鵬先生不再擔任公司副總裁，其所持公司A股股份於離職之日起半年內全部限售，離

職半年後至公司第十一屆高級管理人員任期屆滿後六個月內，其仍需繼續遵守相關減持限制（每年減

持不得超過其所持有股份總數的25%），截至本報告期末其所持股份的25%已解除限售，因而本公司有

限售條件股份減少65,301股，無限售條件股份相應增加。

基於本公司2022年股票期權激勵計劃首次授予處在第一個行權期，本報告期內激勵對象共計行權5,166,145

份股票期權，因而本公司無限售條件股份增加5,166,145股。

2024年6月28日，本公司注銷已回購的2,778,800股H股，因而本公司無限售條件H股股份減少2,778,800股。

164

第七節  股份變動及股東情況

麗珠醫藥集團股份有限公司 二零二四年中期報告

一、 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

股份變動的批准情況

✓ 適用  □ 不適用

2023年12月18日，公司召開了第十一屆董事會第九次會議，審議通過了《關於公司2022年股票期權激勵

計劃首次授予第一個行權期符合行權條件的議案》，公司2022年股票期權激勵計劃首次授予第一個行權

期的行權條件已經成就，同意符合行權條件的1,001名激勵對象在第一個行權期可行權7,045,000份股票期